
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 
 
             ITER 45/20 

 DETERMINAZIONE  DPA 1     DEL 07.01.2020 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA 
 

SERVIZIO: Autorità  di Gestione unica FESR-FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario  

 

UFFICIO: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio PO FESR  

 

 

  

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020. Revisione e aggiornamento del Rapporto Finale del Servizio di 

Valutazione ex ante degli Strumenti Finanziari del POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Attivazione della procedura 

di acquisizione del servizio sul MePA. 

Acquisizione del servizio sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, mediante 

trattativa diretta. CIG Z422A3E74E  CUP C91G19000220009. Aggiudicazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento (Ue, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 n. 

1046/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 886/2019 della Commissione del 12 febbraio 2019, che modifica e rettifica il 

regolamento delegato (UE) n. 480/2014 per quanto riguarda le disposizioni relative agli strumenti finanziari, 

alle opzioni semplificate in materia di costi, alla pista di audit, all'ambito e ai contenuti degli audit delle 

operazioni e alla metodologia per la selezione del campione di operazioni e l'allegato III; 

- l’art. 125 del Reg. 1303/2013, che individua l’Autorità di Gestione quale responsabile del POR “Regione 

Abruzzo – Programma Operativo FESR 2014-2020”, conformemente al principio di sana gestione finanziaria 

attribuendogli una serie di compiti; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con la quale è stato adottato il 

POR FSER Abruzzo 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 723 del 9.09.2015, con la quale la Giunta regionale ha preso atto della menzionata decisione della 

Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

- la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, che approva la versione 

modificata del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 18 del 24.01.2018, con la quale la Giunta regionale ha preso atto della menzionata decisione della 

Commissione Europea C(2017) 7089 final del 17 ottobre 2017; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


2 

 

- la Decisione C(2018)18 finale della Commissione Europea del 09 gennaio 2018, con cui è stata approvata le 

versione modificata ed integrata del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta n. 301 del 08.05.2018, con cui si è preso atto della Decisione C(2018)18 finale della 

Commissione Europea del 09 gennaio 2018; 

- la Decisione C(2019) 1706 final della Commissione Europea del 28 febbraio 2019, che approva la versione 

modificata del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta n. 335 del 25.03.2019, con cui si è preso atto della Decisione C(2019)1706 final 

della Commissione Europea del 28 febbraio 2019; 

- il PTPCT 2019-2021 (Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità), 

approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 154 del 25.03.2019; 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 104 del 7.02.2019 e la Determinazione Direttoriale n. DPA/198 del 

31.05.2019, con le quali si è provveduto alla individuazione delle strutture regionali competenti per 

l’attuazione degli obiettivi e delle azioni del POR FESR 2014-2020, nonché delle strutture affidatarie dei 

controlli di I livello; 

- la Deliberazioni di Giunta Regionale n. 371 del 1.07.2019 con la quale è stato approvato il Cronobilancio 2019 

del POR FESR Abruzzo 2014-2020, quale strumento di programmazione, monitoraggio e verifica sullo stato di 

attuazione del Programma;  

- la Determinazione Direttoriale n. DPA 215 del 04/12/2017 con la quale L’Autorità di Gestione Unica FESR-

FSE approva la Valutazione Ex Ante (VExA) degli strumenti finanziari della Regione Abruzzo del POR FESR 

2014-2020;  

RICHIAMATI, altresì: 

- gli artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibere del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

- l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 

D.L.52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni di cui 

all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP ovvero 

utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

- il Piano di prevenzione della corruzione 2017-2019, approvato con DGR n. 115 del 21.03.2017, nelle more 

dell’approvazione del PTPCT 2018-2020 in fase di consultazione; 

 

RICHIAMATE: 

- la nota del Soggetto Gestore del Fondo dei Fondi Fi.R.A. S.p.A. prot. n. 576/19/18.SAI-0 del 17.07.2019 con 

cui si evidenzia la necessità di procedere, in ragione di un peggioramento delle condizioni del mercato del 

credito regionale per le MPMI, alla revisione e all’aggiornamento della Valutazione Ex Ante 2017, sia per gli 

strumenti di garanzia che per quelli di credito; 

- la nota del Servizio Imprenditorialità – DPG 014 prot. n. RA/0230271/19 del 07.08.2019, con la quale, a 

seguito delle evidenze riportate nella richiamata nota del Soggetto gestore, si richiede all’Autorità di Gestione 

Unica FESR-FSE di valutare l’opportunità di procedere alla revisione e all’aggiornamento della Valutazione 

Ex Ante; 

- il cambiamento del contesto politico regionale a seguito della consultazione svoltesi in data 10.02.2019 per 

l’elezione del Presidente e del Consiglio regionale della regione Abruzzo; 

- la nota ARES n. (2019)5201342 - 12/08/2019, con la quale la Commissione Europea richiede di mettere in atto 

ogni utile iniziativa capace di permettere un più rapido assorbimento delle risorse del POR FESR Abruzzo 

2014-2020, destinate all’Azione 3.5.1, in considerazione del basso livello di spesa certificata per gli strumenti 

finanziari; 

RICHIAMATA la DGR n. 577 del 30/09/2019 con la quale: 

-  è stato dato mandato all’Autorità di Gestione di individuare l’operatore economico che procederà 

all’aggiornamento e alla revisione della Valutazione ex Ante degli Strumenti Finanziari del POR FESR 

Abruzzo 2014-2020 – versione 2017;   

- è stata autorizzata l’Autorità di Gestione a valutare l’avvio di ogni utile iniziativa al fine di permettere 

un più rapido assorbimento delle risorse del POR FESR Abruzzo 2014-2020, destinate all’Azione 

3.5.1, nelle more della revisione e aggiornamento della Valutazione ex Ante degli Strumenti Finanziari 

del POR FESR Abruzzo 2014-2020 – versione 2017; 



3 

 

RICHIAMATA altresì, la determinazione a contrarre n. DPA/383 del 10/12/2019, avente ad oggetto: “POR FESR 

Abruzzo 2014-2020. Revisione e aggiornamento del Rapporto Finale del Servizio di Valutazione ex ante degli Strumenti 

Finanziari del POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Attivazione della procedura di acquisizione del servizio sul MePA. 

Determina a contrarre e prenotazione impegno di spesa. Approvazione del capitolato speciale, della relazione tecnica e 

dei relativi allegati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, mediante trattativa diretta. CIG 

Z422A3E74E  CUP C91G19000220009”; 

 

VISTO il documento di riepilogo MEPA allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.1), relativo 

alla Trattativa diretta n. 1156665 del 11.12.2019, indetta in attuazione della predetta determina a contrarre, dal quale si 

evince che il termine di presentazione dell’offerta era fissato al giorno 12.12.2019, ore 18.00 e dal quale si evince, 

inoltre, che al termine di scadenza la società Algieri Scotese & Partners S.r.l. ha formulato la propria offerta per un 

importo di € 14.500,00 oltre IVA; 

  

DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 

all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

 

RISCONTRATO che dalle verifiche condotte circa il possesso dei requisiti generali richiesti per la partecipazione alla 

procedura, vale a dire: 

a. Casellario Informatico Autorità Nazionale Anticorruzione del 13.12.2019; 

b. Visura Camerale del 13.12.2019; 

c. Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato del 23.12.2019; 

d. Verifica fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del  D.P.R. 602/73 del 16.12.2019; 

e. Autocertificazione attestante la posizione contributiva, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (All.2) 

non sono emersi elementi ostativi ai fini della stipula del contratto con il suddetto operatore economico sulla 

piattaforma MEPA; 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra di: 

- di affidare il servizio di “Revisione e aggiornamento del rapporto finale del servizio di valutazione ex 

ante degli strumenti finanziari del POR FESR Abruzzo 2014/2020” alla Società Algieri Scotese & 

Partners S.r.l. con sede in con sede in Roma – Viale Regina Margherita,101  -  P.I. 14877861006, per 

un importo di € 14.500,00  IVA esclusa, per un totale complessivo di € 17.690,00, IVA inclusa; 

- di disporre l’impegno della spesa, per un importo di € 14.500,00, IVA esclusa, per un totale 

complessivo di € 17.690,00, IVA inclusa, sui capitoli attinenti il POR FESR 2014-2020 per l’esercizio 

2020 nel rispetto del principio di esigibilità della spesa; 

 

  

DETERMINA     

per quanto riferito in premessa: 

 

1. di affidare il servizio di “Revisione e aggiornamento del rapporto finale del servizio di valutazione ex 

ante degli strumenti finanziari del POR FESR Abruzzo 2014/2020” alla Società Algieri Scotese & 

Partners S.r.l. con sede in con sede in Roma – Viale Regina Margherita,101  -  P.I. 14877861006, per 

un importo di € 14.500,00, IVA esclusa, per un totale complessivo di € 17.690,00, IVA inclusa; 

2. di procedere alla stipula del contratto con il predetto operatore economico sulla piattaforma MEPA; 

3. di disporre l’impegno della spesa  per un importo presunto di € 17.690,00 (oltre IVA), per un totale 

di € 17.690,00  (IVA Inclusa), ripartita sui capitoli attinenti il POR FESR 2014-2020 per l’esercizio 

2019 nel rispetto del principio di esigibilità della spesa, nel modo seguente:  

 

POR FESR ABRUZZO 2014-2020 

Capitolo 12603.2  

codifica contabile  

U.2.02.03.99.000 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

Capitolo 12604.2 

codifica contabile  

U.2.02.03.99.000 

 

 “Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 Quota 

Stato” (35%) 

Capitolo 12484.2 

codifica contabile 

U.2.02.03.99.000 

 

“Cofinanziamento regionale 

per gli interventi comunitari 

e nazionali” (15%) 

Totale   

€ 8.845,00 € 6.191,50 € 2.653,50 € 17.690,00 

 

 



4 

 

4. di disporre l’accertamento della somma di € 16.592,00 come di seguito indicato: 

Capitolo 44603/1 

codifica contabile 

        E.4.02.05.03.001 
“Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FESR 2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

Capitolo 44604/1 

codifica contabile  
             E.4.02.05.03.001 
 “Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FESR 2014-2020 

Quota Stato” (35%) 

Totale 

€ 8.845,00 € 6.191,50 € 15.036,50 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” e al 

Servizio DPB006"Risorse Finanziarie" - per il seguito di competenza; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla società affidataria Algieri Scotese & Partners S.r.l. per 

opportuna conoscenza; 

7. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 

33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Il Direttore del Dipartimento 

(Dott. Emanuela Grimaldi)  
(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Ing. Maria Antonietta Marini 

Firmato elettronicamente 

 

 

Ing. Maria Antonietta Marini 

Firmato elettronicamente 

 

ASSENTE 

 

 

 
 
cartella condivisaS:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FESR\POR FESR 2014 - 2020\VEXA POR\Revisione VEXA\Nuova TD 
Revisione VExA 


